Per sclaviam significatur eius caro, quam Virgo Beata in utero sibi ministravit [...] Quod Beata Virgo se habuit active in praeparatione materiae, sed non in conceptione Christi [...] Quod conceptione Christi attribuitur Spiritui Sancto efficienter, licet sit a tota Trinitate et a singulis Personis. Ista sclavia primo fuit albissima, idest purissimis guttis sanguinis Beatae Virginis facta sine omni peccato, unde Christus dicit de se et de aliis, qui habent sclavias, idest corpora sua pura. Apoc. 3, 4. *Ambulabunt mecum in albis, quia digni sunt.* Deinde ista sclavia facta est tota rubea in cruce, quia tota ipsa fuit aspersa sanguine [...] Ultimo facta est ista sclavia tota nigra, quando remansit in Cruce mortua et livoribus plena.

Maria é a esclavina ou a capa do peregrino, isto é, a carne pura e alvíssima que envolveu a humanidade de Cristo e a engendrou. Ela é, portanto, Mãe de Deus e do Verbo Encarnado. Ela foi fecundada pelo Espírito Santo, por atribuição, e fecundada, de fato, por toda a Trindade e por cada uma de suas Pessoas. A explicação do mistério da Encarnação e da maternidade divina de Maria, baseada no recurso da analogia e no metaforismo da Bíblia, é recolhida, ao longo do sermão, de fontes e autoridades doutrinárias diversas, sobretudo as definições do undécimo Concílio de Toledo (675) e a terceira parte da *Suma* de Santo Tomás. Mais uma vez, São Vicente demonstra sua prodigiosidade em abordar temas de ordem teológica elevada e abstrata por meio de ricas e didáticas analogias, tendo por objetos e contextos referências habituais e compreensíveis ao público.

Algumas analogias e metáforas são, por vezes, mais complexas, sem que, no entanto, percam algo da mesma pulcritude. Esse é o caso da relação feita entre a maternidade de Maria e o cristal cromado, cuja complexidade e beleza refletem a imaginação e sensibilidade estética prodigiosa de São Vicente Ferrer. A primeira matéria, que introduz o leitor ao conjunto completo da analogia trata-se do mistério da unidade e trindade divina, considerada o princípio fecundador da maternidade de Maria.

Quomodo est possibile cum Pater, Filius et Spiritus Sanctus sint unum in essentia indivisibili, quod Filius assumpsit Humanitatem et factus sit Homo, cum sint una entitas? Declaretur per similitudinem de sole uno, in quo potest considerari Pater generans, scilicet substantia; et Filius genitus, scilicet radius; et Spiritus spiratus, scilicet calor; et tamen non est nisi unus sol. Et transeunte radio per fenestram vitream, rubeam, vel alterius coloris, radius recipit illum colorem et non substantia solis nec calor. Sic, fenestra clarior crystallo erat Virgo Maria. Ideo cantat Ecclesia: *Caeli fenestra facta est*, et per eam transivit radius Solis aeterni, Filius Dei, intrans. Ad illuminandum domum huius mundi sine fenestra fractione. Imo clarior remansit. Et quando Angelus dixit sibi, *Pater Filium*, Virgo intellexit quod esset mater non Patris, nec Spiritus Sancti, sed Filii (Sancti Vicentii Ferrarii 1695: 216).